fructibus medijs temporis, sit voluntas conjectura magis in hæredes, quam monasterium proclivis, perinde haberi debet, ac si expressum in testamento suo caverit testator, velle se, hæredem suum, statim post religionis ingressum, & professionem, bona sua accipere, eisque uti, & frui: quo casu, excluso monasterio, statim hæredes fore adiutendos, & secundum hanc declarationem, communem sententiam esse intelligendam, tradit Imol. in l. 1. numer. 14. ff. de t. statu. Ludovic. Gozad. consil. 4. num. 11. & 27. Rubeus, conf. 155 num. 4. subsequenti, Covarr. in d. cap. 2. num. 8. in fin. testam. Caldas in dicta quæst. 6. de nomin. empl. numer. 19: & ita Sehatus noster nuper judicavit in testamento Monachi, Dominicani ordinis, in quo, testator ipse voluntatem suam esse declaravit, ut bona, de quibus disponebat, statim professione secuta, vocatis praestarentur.

Quod, si bona interim ad monasterium pertinere, dicant, non tam hominis voluntate, quam juris potestate, quo traditum est, ingressis monasteria, omnia sua tecum ferre, atque in quindiu vivit monachus, ejus bonis monasteriorum frui, excluso hærede: scitum, namque, & trium juris axioma est, hominis viventis non esse hæreditatem: hac certe ratione, si ea firmant predictum distinctionis suæ membrum pro religione capace, alterum, quod de religione incapace est, omnino infirmant: cum enim nullus vivat monachus, æque cocluditur, nec interim posse dici, illius hæreditatem esse, atque ita titulo saltem hæreditario non posse scripsum hæredem, bona testatris interim possidere, cuius rei, ipsi unanimi consensu patrem affirmativam probaverunt.

Præterea, nullo jure potest considerari, quod in uno post factam professionem momenti, plusfructus bonorum, à proprietate segregatur, ut competit hæredi jus in proprietatem monasterio, in ultimum uictum, vivente monacho: quod, si proprietas bonorum plena manet, via transit à monacho in scriptos hæredes, ut in monasterium; (ipsius, namque, nullo modo esse potest, juxta regulæ & voti obligationem, & probat text. in Authent. ingressi, infra hoc titul.) Si in hæredes, non poterit, induitus, monasterium, interim fructus lumen, & pari ratione, si in monasterium, ab induito hæredes nunquam bona auferre poterunt, &c, nec monacho diem functo capi, contra eotundem Doctorum concors plati.

Non adiò, quod si mois naturalis spectetur pro testamenti confirmatione, testamen- tum, irritum esse videatur, quia utroque tem- pte, testamenti, feliciter, facti, & mortis, non

fuerit in testatore capacitas testandi, ut potest qui in alterius potestate se dederit, juxta l. 1. quis filio exhaeredato, §. irrum, ff. de iust. rup. irrumque fact. testament. l. 1. §. exigit præter t. penult. §. testamento facto, ff. de bonor. possess. secund. tabul. §. non iamen, in fin. iust. quib. mod. test. insir. quia de facili responderi posset cum glossæ doctrina in dict. §. exigit prætor, statutus mutationem in melius, sicuti contingit ingresso monasterium, non obesse testamento, antea rite facto, ut in dict. l. si quis filio exhaeredato, §. final.

Sed ex præcedentibus, communis traditio, multum suspecta videtur, quam minime juvatur, dicta l. S. I. Florus, §. Cornelio Felici. ff. de iur. filio. & dicta Authent. si qua mulier, infra hoc titul. quotum iurium decisio alia ratione procedit, quam post modum explicabimus: & quod attinet ad præsentem articulum, tutius appareat, monachi testamentum, antea rite factum; ipsa professione, tempore & indistincte confirmari, adeo ut, ad ejus, veluti ad hominis jam mortui, hæreditatem, hæres institutus, admitti recte, postulet: Nec tunc, successio, præmatoria esse dicetur, de hæreditate hominis viventis, qui eam vitæ conversationem elegit, cujus regula, institutum, ac summa perfeccio est, ut, et si ille vivat, mundo tamen mortuus vivat, juxta illud Apostol. Mibi mundus crucifixus est, & ideo mundo: de quo est text. in capitul. placuit. in 2. decima sexta quæstion. prim. licet per gloriam vivere censeatur, ut circa utillem successionis maioratus quæstionem tradidit Eman. à Costa in quæstione patrui, & ne- pot. prim. part. numero trigesimo quinto; & ita non raro, nec sine ratione dicunt nostri, monachum in jure, pro mortuo haberi, quod glossa notavit in Aut. idem est. Cod. de bon. quæ liber. per l. Deo nobis §. 1. infra de Episcop. & cleric. & probatur in capit. monachum, 20 quæstion. 1. notant omnes in dict. l. Deo nobis, & in cap. in præsentia, deprobatur. Molin. de primogen. Hispan. libro. 1. cap. 13. numer. 93. Barbosa in rubric. ff. soluto matrimon. 2. part. numero 76: Vnde venit, quod adeo professione secuta confirmabitur testamentum, ut jam deinceps à monacho revocari non possit, etiam in monasterij favorem, ut adversus Bart. in dicta Authent. si qua mulier, numer. 14. & alios, quos retulit Valasc. in præx. partition. cap. 16. num. 14. ex mente quorundam probat Augustin Berolius in dict. cap. in præsentia, numer. 437. & qui ipsum retulit Covar. in dicto cap. 2. numer. 9. de testament. & ibidem Boet. Ep. num. 16. Valasc. alios referens dict. cap. 16. n. 18. ubi contrarium, quod alij existimaverunt, plane fallum esse asservit.

7. Quod autem diximus, monachum, in jure,

jure, pro mortuo haberi, utique intelligendum est quod ad ea, quae pendent ex voluntate ipsius, sicut enim morte extinguit voluntas, ut patet, & probatur ex l. 4. ff. locat. ita professione voluntas profidentis, respectu eorum, quae mundi sunt, unde vulgo dicimus, monachum non habere velle, nec nolle, ut habetur in cap. si religiosus, de elect. libr. 6. & in cap. final. de sepultur. eodem libr. nam quoad ea, quae pendent ex alterius voluntate, & dispositione, monachus, pro mortuo non habetur, nec enim quia voluntatem suam ipse professione sua extinxit, alienæ voluntatis effectum, potuit, extinguere. Vnde, si Titius centum relinquat alicui in testamento suo, & postea testator ipse monasterium ingrediatur, profecto, secuta professione debebitur legatum, quod ex Titij voluntate pendebat, cujus respectu, ejusdem professio, naturali morti æquipollit, juxta præcedentem resolutionem. Si verò centum relinquat alicui Sempronius post mortem Titij præstanda, sive etiam Titio hæredi instituto, post ejus mortem substitutus alium, Titio tacto monacho cuiusvis religionis, capacis, scilicet, vel incapacis, substitutus post mortem Titij, non statim admittetur, sed mors naturalis Titij erit expectanda, ita ut, si ante moriatur substitutus, relictum evanescat, ut post alios, adversus receptionem sententiam tenet Costa in 2. part. §. & quid si tantum, numer. 12. & rursus in capitul. si pater, prim. part. verb. si absque liberis, numer. 61. de testament. libro sexto, ubi, et si contrariam sententiam, communem esse, tradat, hanc tamen, inversient. his tamen nos obstantibus, communem recentiorum videri, testatur. Cui resolutioni convenit text. in dict. l. Statius Florus, §. Cornelio Felici. ff. de jur. fisc. & in l. cum pater. §. hereditatem, ff. de legat secundo, & in l. ex facto, §. si quis rogatus, in 2. ff. ad Senatus Consult. Trebellian. in quibus iuribus, mortis conditio, non in civili, sed in naturali, duntaxat debet impleri, unde, si gravati restituere post mortem suam, de quibus ibi, religionem ingredierentur, capacem, vel incapacem bonorum, (qui casus, penæ servituti solet æquiparari,) idem respondendum foret, ut probat post alios Eman. in allegatis locis. Nec mirum, quia dispositio illa facta sub mortis conditione, alia voluntate non ipsius profidentis substinebatur: secus si propria ipsius substinetur, ut accidit in confectione proprii testamenti, quod a propria voluntate dependet: nam, ut diximus, monachus, pro mortuo habetur in ijs duntaxat, quae propria voluntate causantur, cui in ipsa ordinis suceptione renuntiavit, ut habetur in c. non dicatis, 12. quest. 1. non vero in ijs, quae aliena causantur, & procedunt.

Atque ita, primo ex predicta resolutione apparet, sententia, quam adversus ahos pavimus, non obstat dictam l. Statius Florus, in §. Cornelio Felici, cum alijs, quae loquuntur in calu diverso, & diverlam ratione habente.

8 Secundo ex eadem resolutione intento ingredientibus religionem parentibus, & ibdem profidentibus, non statim filii debent legitimam, & è contra, filii profidentibus, non statim parentibus deberi, sed mortis naturalis eventum fore expectandum, ut est communis Legistarum sententia per text. in dict. Aut si qua mulier, infra hoc titul. teste laton. ibi alios refert num. 50. quam etiam defendit Ilin. in cap. in praesentia, num. 56 & ibi Dec. numer. 67. de probation. qui tamen fatentur, monasterium teneri, filios alere, ut post gloriam penul. in dict. Aut hanc. si qua mulier, tradat Ias. num. 97.

Sed in contrarium est communis sententia Canonistarum, ut tradunt Ias. in d. Aut. si qua mulier num 51. Faber, in Aut. novissima, & C. de inoffic. test. per text. in cap. cum simus, singularibus, ubi singularem dixit Abb. & contradicit Ias. in d. Aut. si qua mulier, col. fin.

Verum prior opinio, in puncto juris videtur apparet, & ex predicta resolutione confirmatur, nec enim patre vivente filio debet legitima, sed eo mortuo, quod non patris voluntate, sed potius juris dispositione causatum est, in l. 1. §. si impubere, ff. de collation. Ias. lex Cornelia, ff. de vulg. & pupii. substitu. In queritur, Codic. de inoffic. testam. Vnde, cum legis dispositione filio competit legitimam mortem patris, ille factus monachus non debet obstat pro mortuo quoad ea, quae sunt de quam ipsius voluntate sustinentur, mors naturalis erit expectanda, dicta Statius Florus, §. Cornelio Felici, cum anteriori legatis, secundum Legistarum sententiam cui non obstat dict. capitul. cum simus, quod titur contraria: respondetur enim, patre ibi fuisse mortuum tempore quo legitimam probabatur, ut post alios expendit Dec. in dict. capitul. in praesentia, numer. 67. & ita coram ex integra decretali, quam, dicit, se vidisse, testatur Felic. in dicto capitul. in praesentia, numer. 56. et si contrarium affirmatur, in dict. capitul. 2. numer. 7. ubi in questione praetenti, rem dubiam esse, facetus Canonistarum sententiam, & quiorem effudit, & in utroque foro servari oportere, poster maximam æquitatem, cui innititur: ego, cum alijs, qui priorem sententiam prebant, libens admitterem; ubi parens incitem religionem profiteretur: veletiam, ubi voluntate parentis constaret, statim filius be-

timis assignari, voluisse, si, videlicet, inter testatus fuisset, quo casu jam supra resolvimus adversus communem sententiam, statim scriptos hæredes, excluso monasterio adiungendos fore: quod in hac specie, ubi liberi proponerentur vocati, maximè probari debuit, propter urgentiorem voluntatis conjecturam: & hoc videtur probare text. in dict. Ambentie. si qua mulier, ut sic perperam, aut inadvertenter scripsisse, videatur Didac. Spino in eo, quod, dum calum propoluisset, quando pater fecit testamentum, & in eo, filio legitimam reliquit, illo facto monache, non statim filio deberi legitimam, sed in moris ulque tempus differendam, magis probare videtur, quasi, in hac etiam specie communem sententiam Legistarum intelligens, & sequens in loco proxime referendo, sub nu. 32.

9 Tertio tandem, & ultimo ex praedicta resolutione infero ad sententiam gl. magnæ sⁿ d^r. Auth. ingressi, infra hoc est. tradentis, ut usum fructum monachisimo non finiri, sed potius monasterio durare, quoad vixcrit monachus: quam glossæ sententiam sequuntur Ba. t. & communiter omnes teste Dec. in d. cap. in præsentia, numer. 66. Covarr. in d. cap. 2. numer. 8. de ref. m. ubi sequitur Boetius Epo numer. 20. Didac. Spino in Specul. testimoni. gloss. 12. princip. numer. 21. Francisc. de Cala. in l. si cura rem habens, verb. laesis, num. 142. versicul. uno & in omni, Cod. de m. migr. rest. u. minor. & in m. de nominat. empbyt. quæstion. 6. numero 14. quo in loco idem tradit de fructibus maioratus, quando aliquam jurisdictionem non habet annexam, contrarium impingens Covarru. libr. 1. variar. resolution. capitulo. 19. numer. undecimo. Sed hoc immerito, nam legitur eo in loco apud Covarr. à maioratus institutore hanc conditionem posse adjici, ut clericatu, vel monachatu possessoris, statim maioratus competat vecato in gradu sequenti, atque ita etiam ex aperta, vel legitime conjecturata voluntate testatoris, substitutus, ad fideicommissum vocetur exclusio monasterio in terminis Authentic de sanctis. Ego. §. sed & hoc præsentis, collation. 9. ut duni hoc ita scripsit Covarru. ex vi adiunctæ conditionis, vel alias voluntatis defunctorum, ex certissimis conjecturis collectæ, ubi concessaverint, contrarium sententiam manifestabas, videatur, quam eam, quam illi adscribit in dicto numer. 14. ubi & in numer. 2. ejusdem quæstionis sexiæ idem tradidit iliter de fructibus feudi, & emphyteusis, neque ut monasterio competent vivente monacho: & candem distinctionem, quem ille trahit inter fructus maioratus, jurisdictionem annexam habentis, & non habentis, sequitur, Egyd. de Sacro sanct. Eccles.

& esse magis communem, ex aliquibus testatur Didac. Spino in acta glosa auodecima, numero 33. quorum, Gomes. & Pinel. quos inibi allegat, in dissimili specie loquuntur, de qua statim agemus: Moimam vero, quem allegavit sub libro primo, de Hispan. primogen. capitulo. 13. numero 68. debuit allegare in numer. 95. ubi, postquam in numeris retro præcedentib. latuissime tractasset questionem de successore maioratus, dignitatem, seu juridictionem annexam habentis, agit de maioratu, cui nec dignitas, nec jurisdictione inest, & in hoc calu, ait, plurimos tenere, fructus maioratus, ad monasterium pertinere: atque ita refert, judicatum fuisse, quanvis in Hispanorum maioratibus, ob specialem quandam voluntatis conjecturam, deliberandum relinquat.

10 Cum autem Nostrates ita conveniant in casu ususfructus, quando ususfructuarius ingreditur religionem, cuius calus decisioni recte convenit superior resolutionis, (nam, et si ususfructum, morte finiri, constet, l. corruptionem, Cod. ac ususfruct. §. finit. inst. eod. titul. tamen, cum monachus non habatur pro mortuo quoad ea, quæ pendent ex juris dispositione, leu aliunde quam ex ipsius voluntate, sicut est calus hic finiendi ususfructus, secundum præfata resolutionem, recte dicitur, ususfructum, ususfructuarij professione, veluti morte, non finiri, sed illius mortem naturalem, fore expectandam,) discordant tamen varie, circa calum ususfructus, quem pater habet in bonis adventitijs filij, in hac enim questione mira variant Scribentes: & gloss. in Authentic. idem est. C. de bon. quæ liber. tenuit, ususfructum monasterio queri, patre monacho vivente, sicut alias de quolibet alio ususfructu ex quacunque alia causa quæsitæ scripsit gloss. in dict. Authentic. ingressi, infra hoc titul. quæ sequuntur communiter omnes, teste Dec. in dicto cap. in præsentia num. 66. Covarru. & Caldas ubi supra. Verum in ususfructu parentis, bonorum adventitiorum, contrarium voluit expresse doctor antiquus Martin. Syliaman. cuius opinionem sequitur, & esse communem, testatur Salyc. in dict. Authentic. ingressi, quæst. 8. Gomes. in l. 48. Taur. num. 8. communem refert, & sequitur Covarr. in dict. cap. 2. num. etiam 8. sequitur Boet. ibi. dicto num. 20. & ex alijs communem refert Spin. in Specul. testimoni. gloss. rubr. 4. part. numer. 16. post omnes sequitur Lusitanus Mendez de Castro in eleganti repetition. quam nuper edidit ad l. cum oportet. Cod. de bonis quæ liber. in secunda parte, numero, 31. versicul. quintus effectus.

Alij vero in quæstione valde dubia, rem divisorunt, ut alias contigit in calu, l. si pater familiæ, cum lege sequenti, ff. de haereditib. inserviend.

Et §. final. instit. de vulgar. substitution. & juxta ea, quæ in casu valde dubia, & plurimum controverlæ decisionis post alijs tradit Dec. confit. 445 in causa me transmiso, numer. primo, part. 4. Dicunt igitur, ut dimidia pars ususfructus quadratur monasteria, altera dimidia maneat penes filium: quod tradiderunt argumento text. in dicta. cum oportet §. cum autem, & in §. hoc quoque, institut. per quas person. nobil. acquirit, ubi Iustinianus, correctis antiquioribus constitutionibus, ita statuit, quando pater emancipat filium: Cujus opinionis author fuit Bartol. in dicta Authent. idem est: quem sequuntur alij relati à Pinel. in l. 1. part. 1. num. 47. C. de bon. matern. quo in loco cum numeris sequent. usque ad nu. 51. hanc questionem diligenter examinat, & tuos cuique partis Authores, tunc, & fideliter allegat: & tandem adductis in contrarium, rejectis, glossæ opinionem in d. Auth. idem est, veriorem esse, resolvit, & magis communem, quidquid alij contradixerint.

11. Passus sane difficilis est, & plurimum controversus, ut non immerito, circa eum Principale decretum inter dissidentia gravissimorum Virorum judicia desiderari posset: interim tamen Silvani sententiæ magis adhærerem, & de usufructu ex qualibet cœla quæsito, ad hunc, de quo agitur, argumentatibus, responderem, utique, diversam esse rationem ususfructus, patriæ potestatis jure competentis: Nam usumfructum quidem ex aliqua dispositione competentem, si per usufructuarij professionem extinctum dicere mus, vel hoc ita dicemus, quia non onachus, pro mortuo haberetur, v. l. quia libertatem amitteret, juxta dicta corruptionem. C. de usufruct. Et §. finit. institut. eodem titul. sed jam tradidimus, monachum, pro mortuo non haberi quoad ea, quæ pendent aliunde, quæ ex ipsius voluntate, sicut est hic modus finiendi ususfructus: Deinde, quod ad aliud spectat, eti monachus maximam capitum diminutionem passus videatur, eo quod profensione libertatem amiserit, quia tamen in melius amiserit, & non vitiosè, sed virtuote, ut, scilicet, vera, & secura libertate potiretur, non hunc amissionis ususfructus effectum hæc status mutatio debet operari: sicut, & alias videmus, capitum diminutione maxima, seu media, testamentum antea factum irritari, non tamen religionis ingressu, ut cum recepta Scribentium tententia, super. tradidimus.

12. At vero illo usufructus, qui, jure patriæ potestatis parentibus competit in bonis adventitijs filiorum, extincta patria potestate, tanquam extincta cœla, in qua sustinetur, debet extingui: eti Bald. in l. 2. Cod. de bon. matern.

Et in l. quod scitis, in fin. Cod. de bon. qualibet quem lequitur Dec. in d. cap. in præsentia. 64 & 66. in fin. de probation. Palatios usq. rubr. donation inter vir & vir. §. 42. nunc 13 teneat, ad acquisitionem ulustri uctus sufficere, patriam potestatatem ab initio excusare, ejus perleverantiam requiri: quod certe non probat d. 1. 2. Et d. l. quod scitis, cum similiter a quibus traditur, parentes, in bonis adventitiis filiorum, usumfructum habere in temporis suæ, nam non inciviliter ea jura invenimus, si ea naturaliter loqui, intelligimus quasi, dum parentes, in diem vitæ sua, usumfructum in bonis filiorum habere, tradiderunt patres, priusquam filios, quos habent in potestate, secundum ordinem naturæ monsideraverint. Sed eti glossæ sententiam in perfecti juribus, & alibi saepè, probemus, alienum mortuo filio, usumfructum nihilominus parentem manere, (quam esse communis pluribus relatis, tradit Gomes. in l. 6. T. num. 11. & 12. & Pinel. ubi sup. num. 19. pro qua sententia præcipue adducitur tex. in fin. versicui. sin vero, C. ad S. C. Tertul. & in fin. C. commun. de success.) hoc tamen, non ab ipso jure patriæ potestatis provenire, ut quod jam esset extinctum, dicere mus, ideoque ex aequitate quadam leg. jure successione future dot. sic depositum esse in dictis iunctis quæ, cum generaliter loquantur, genericiter erunt intelligenda adversus Paul. in d. l. 1. num. 2. Cod. ad S. C. Tertul. quem lequitur Cornelius, tradentem, prædictam communis sententiam non procedere, quando filius defuncti succedens, non esset sub potestate avi, quia limitationem nominatum rejicit Pinel. ubi supra. nu. 40. generaliter communem conclusionem accipiens: quam ultra præfata jura probat then. de bæredib. ab intest. venient. in §. 1. usumfructum in usu, collation. 9.

Hæc autem communis opinio, in hoc regno (quia per contractum matrimonij, filius de potestate patris, & etiam honoratus auctoritatum, quæ antea habebat, plenam proprietatem incipit habere, secundum Regni legem practicari non poterit in filio conjugato functo. Sed, & in illo qui moritur sub potestate patris, practicari non potest: nisi in casu, pater delatan. sibi lucri olam hereditatem sub sua potestate defuncti repudiet, & includatur usumfructum, quem antea ratione patris potestis habebat, retinere velit, ex communis sententia, vel etiam, quando filius plebejæ conditionis, naturalem filius suscepit, & cum esset parentis potestate, obiit, tali filio relictorum hic, naturalis filius, in successione plebejæ præfertur avo, juxta Ordin. Regn. 4. titul. 92. in princ. avus tamen, usumfructum

quem habebat in bonis filij, in diem vitæ suæ retinebit, juxta dict. Ambent. de hered. abut. ventens. in §. 1. & communem sententiam.

13 Et cum mihi olim perquam difficilis videretur antiqua Ord. quando antiquis uterum, in lib. i. tit. 67. §. 6. ad fin. quatenus præsupp. nebat ibi, avum, in bonis nepotis, usumfructum habere, eam ad hunc calum fore redendant, nec, extra eu[m]pli intelligi posse, cogitabam, quia secundum leges Regni, & consuetudinem, filius uxoratus non manet sub potestate patris, & ei statim bona traduntur, ususfructucessante: unde filius istius filij, merito patre, sub cuius potestate erat, nunquam reinevit in ipotestate, juxta text. expressum in prim. in versicul. nam mortuo, in fin. quibus mod. patr. potest. solu. Denique, ubi filius exiit à potestate patris per matrimonium, exiit quoque ususfructus ab eo, & cum proprietate consolidatus incipit pertinere ad filium, ut expressum erat Ordin. antiqua lib. 4. titul. 78. §. 2. in fin. titul. 97. §. 19. atque ita videtur, quod impossibile sit, ut in hoc regno, avus, ratione patre, avitæ & potestatis, in bonis nepotis sui, ususfructum habear, idque, etiam stante opinione illorum, qui existimant, pro durante ususfructus sufficere, patriam potestatem ab invio extitisse, et si ea non duret: quia neppa, in hoc regno, nunquam potuit esse sub potestate avi: porro, ususfructus, quem iste unus habebat, ratione patriæ potestatis, in bonis patris istius nepotis, jam nuper extinctus fuit, cum filius exiit ab illius potestate per contractum matrimonij, ut expressum est in antiqua Ordinat. ubi supra.

Secundum quæ, ne demus, Lusitanum Legatum nostrū, uno verbo enunciative proposito, jus novum, juris communis correctorium inducere voluisse, de generali ususfructus acquisitione avi in bonis nepotis, quem, nullum potuit, sub sua potestate habere, quod credendum non est argumento, l. si quando, in officio testament. aut etiam, ne dicamus, tamen, cuius hanc legem scripsisset, de ea non cogitasse, quam postea conditus erat de liberis filij à patria potestate, per contractum matrimonij, vel e contra, dum illam scripsit, non enim invenisse: quod multo minus ferendum est, oportet sane, prefatam legis suppositionem intelligere in casu habili: nec mirum, si sic semper leges, eti. generaliter, & distinctivæ quantur, intelligi solent, ut supra aviu[m] in initio l. par. ex iex. nostro Joneta. Is autem calos, unicus est, & singularis, que in ante dicebamus, nempe, quod filius plebeius conditus, sub patris potestate extinxit, naturali filio derelicto:

Aegypt. de Sacro sanct. Eccles.

nam, et si filius iste naturalis, a vo suo preferatur in patris sui naturalis successione, juxta legem Regni antiquam, & novam, avus tam en retinebit usumfructum quem habebat in bonis filij defunctis, juxta communem sententiam, quam, in hoc Regno ubi filius defunctus filii, & patrem super illes reliquisset, in isto calo exemplificabimus, in quo duntaxat idcirco cogitabam, exemplificari, & intelligi posse lupositionem in dictæ Ordinib. i. tit. 67. §. 6. ad fin. quam legem regiam, postea circa alia in sequenti parte declarabimus. In aliis lib. 1. titul. 87. ad fin. verba illa, or. avo, non tant, & his deceptis reliqua transcripta fuerunt, quod consulto factum fuisset, reor: animadverterunt, nempe, recontiores legum nostrarum Ordinatotis, a vo in bonis nepotis, secundum jus idem regium, usumfructum non superesse regulariter, cui et si aliquando locus esse possit in casu illo uno & singulari, quem cogitavimus ad antiquas legis defensionem, latius fuit, in lego nova illorum omittere, ut raro evenientem, quam legem in eo ferre, aut etiam sub verborum compendio ejus meminisse quo, lex, quæ clara esse debet, in difficulti maneret.

14 Ex predicta vero dictæ legis regianæ, tique expositione, non parum illustratur ea ratio, quam antea ad communem sententiam assignabamus, asserente, mortuo filio, nihilominus usumfructum manere penes patrem, diximus, nāque, id evenire, quando predicta communis sententia tenenda sit, non ex jure patriæ potestatis, quæ morte filij extincta tuit, sed magis ex æquitate quadam, & commiseratione dictæ b. iure succursum ff. de jure dor, cum enim secundum jus regium cesset ususfructus in persona parentis, ejusdem patria potestate in persona filij cessante per filij conjugium, aut emancipationem, & eodem jure regio inspecto, & expresso in Ordin. antiqua d. titulo 67. §. 6. ad fin. pater mortuo filio possit usumfructum retinere, quem antea habebat in bonis illius, ut in casu quem explicuimus, apparet quidē, id non evenire ratione patriæ potestatis, quæ morte filij extincta apparet, & cum extinguitur, extinguitur quoque ususfructus, juxta Ordin. antiquam dict. lib. 4. titul. 78. §. 2. & novam sub podere lib. tit. 97. §. 19. sed speciali quadam ratione æquitatis, & commiserationis.

dict. l. iure succursum, unde, ubi cessavit ratio illa pietatis ac commiserationis, illico cessavit ususfructus in persona parentis: quod olim eveniebat, ubi ad intestati filij successionem pater, una cum ejusdem filij fratribus veniebat, quo casu, in portione fratris, successorisque defuncti, nullum usumfructum sibi retinebat pater, ut in Aubent. item hereditas. Cod. de bon. quæ liber. & in dict. Authen. de heredib. ab intest. venientib. §. verò cum ascendentibus, collat. 9. quasi, per assignatam patri, portionem in bonis defuncti filij, ipsius afflictioni consuleretur, scuti, ubi ea non assignatur, in præallegatis juribus, per ususfructus retentionem consularit: quod non obscure significat Imperator in dicto §. si vero cum ascendentibus, vers quoniam pro hac. Vnde succendentibus hodie pater & matre filio defuncto, tutius putarem adversus Gom. dict. l. 6. Taur. & Pinel. in d. 1. part. l. prima num. 39. usumfructum insolidum penes patrem non manere, sed magis, illis, cum proprietate communicari: quod hodie utile erit dicere, etiam in lusitania nostra, quando vir, & uxor, ex forma contractus dotalis, non contraxerunt secundum leges Regni, & consuetudinem, sed secundum dispositionem juris communis: in qua specie contrarium observavit Pinel. d. nn. 39. quod minime probat d. l fin. infra ad Senat. Consult. Tertull. quia pater ibi in nullam proprietatis partem succedebat, & ideo datur ei ususfructus retentio, juxta prædictam observationem.

15 Atque ita, jam tandem prædicta communis sententia non obstante, ad quæstionem quam tractabamus de patris ingressu in religionem, secure dicimus, per eum extingui utrumfructum in bonis filij: nam hic cessat illa pietatis & commiserationis ratio, quam pro præcedenti communis sententia expendimus: porro, patriam potestatem, ingresso parente religionem, & ibidem profecto, amitti, tradunt Bart. & alij in l. patre furioso, ff. de his quis sunt ius, vel alien. jur. Abb. in cap. 2. num. 2. de regularib. veram, & communem esse opinionem, ex quibusdam resolvit Eman. in cap. si pater. 2. part. verb. testatore mortuo, num. 11. de testamen. lib. 6. Covar. in d. cap. 2. ad fin. de testamen. nec enim, qui sub aliena est potestate, (sic autem continet in monacho, qui est sub potestate Abbatis cap. non dicitur. 12. q. 1.) alium in potestate sua habere potest, juxta regul. l. sic eveniet, ff. ad leg. Iul. de adulter. atque ita, cum pater in religionem profectus, desinat, filios in potestate habere desinet quoque monasterium, ex persona illius, in eorum bonis utrumfructum habere, hoc jure patriæ potestatis competentem: quod argumentum minime dissolvit Pineli responsio in dict. l. 1. part. 1. num. 50. C. de bon. matern. afferentis,

quod ingresso monasterium parente, non sunt in monasterio officiales, & ministeri, quos, rerum filij cura & administratio diligenter haberi possit, & fortan diligenter quam laicos: nam, et si non desint in monasterio officiales, per quos bona filij rectè administrationi possint, non ideo tamen penes monasterium aut parentem monachum patria potestatis redet: & ususfructus non solum propter administrationem, sed & principaliter propter propriæ potestatis, parentibus, lege con patre, cum oportet. Cod. de bon. quæ lib. §. igitur liber per quas person. nob. acquir. Vnde, et si administrationis exercenda incapax esse parentem filios in potestate haberet, bonorum adventitiorum utrumfructum lucraretur, iusta decisionem dictæ l. patre furioso in fin. Tredit idem Pinel. in dict. l. part. numer. 60. ibi in sequentib. agit de communis limitatione ad hanc regulam. ex l. cum bæres. ff. de cap. bæredist.

Addo præterea, quod ulistructus quoties constituitur, ut ex Celso, & Juliano tradit. pian. in l. 1. §. interdum ff. de ususfruct. aut unde, cum in monachi persona constitueret, ut pote, qui jam non habeat filium in potestate, per consequens non queretur in monasterio, non magis quam queretur eius fructus eorum bonorum, quæ filius acquisivit post monachationem parentis, quorū nullum est, utrumfructum monasterio non queratur quasi, eo tempore nascentem, quo filius ei juris: et si apertissim iuris sit, patrem habere ususfructus in bonis, quæ filio obyencit potestate sua constituto: qua ratione id accendum est in isto calu, ut, et si pater ante quā monachus efficeretur, jus utrusfructus habet in bonis filij, tamen, nec ei facto religio, nec ex illius persona, monasterio, coram bonorum utrusfructus competit: qui, et si in bonis, quæ filius antea habebat, nascitur in tempore, quo non potest, in patris persona intelligi constitutus, quasi sic, per religiosum ingressum, non tam adimi patri, ac monasterio, quod ingreditur, usumfructum querendum, impediri querendum, ob patriæ potestatis effectum, dicere possimus.

16 Nec obstat, quod aliquando legitime partem ususfructus bonorum adventitiorum penes patrem residere, cessante patria potestate per filij emancipationem, in dict. l. opert. §. cum autem: nam hoc ita lege constat, quod expresso in casu, quo filius ei de patria potestate per emancipationem: inde, non temere debet extendi ad casum quo, alio modo, à potestate patris liberari per ingressum, puta, religionis: maxime cum utriusque casus ratio dissimilis valde.

nam pater emancipando filium, magnum illi, & honorificum beneficium confert: pro quo, olim ex anterioribus constitutionibus, quasi, pro tanto rati pecti, tertiam partem bonorum filij, quae paternam alias acquisitionem effugiebat, sibi poterat retinere, ut lusitanianus refert. 1. cum oportet. §. cum autem, & in dict. §. hoc quoque, inst. per quas person. nub. acquir. ubi, in predictæ tertiae partis locum, dimidiam ususfructus, ipso iure penes parentem mansuram subiogavit: quod explicat noster Mendez à Castro in d. l. cum oportet. 2. part. 8. sed. num. 128 cum sequenti, & conlonat regia lex Castellæ, 15. tit. 18. part. 4. quam I. ge Taur. 18. coriectam non esse, adversus Sifuentes tradit Gom. in eadem l. 48. num. 6. quem sequitur Mendez in d. l. cum oportet. numer. 137. Apud nos vero correctum hoc extat per expressam legem regiam in lib. 4. Ordinat. titul. 97. §. 19. incip. & se o filio.

At vero in casu, quo parens ingreditur religionem, et si per ejusdem professionem filius ab illius potestate liberetur, juxta communem de qua supra, non tamen id provenit ex aliquo patris beneficio in filium immediate collato, quippe qui, per ingressum religionis, sibi magis quam filio providere intendit, & propriam, non filii causam agit: quod enim filius ab illius potestate liberetur, aliounde provenit quam ex voluntate ipsius parentis, ad id tendente: unde, cum ita diversæ rationis causa isti sint, ominus, si eundem effectum non producant, & lex in uno scripta, ad alium non extendatur.

Quibus, potissimum contrariorum fundamen-
tis in questione proposita extat responsum, &
intentia Silvani fortasse bene solidata.

17. Pro cuius complemento erit novissime-
dendum, Francisc. de Caldas in commentar.
si curatorem habens, virbo, laesis, numer. 141.
Cod. de in integr. rest. minor. postquam aliorum
sententias retulit in hac questione, utcunque
apud juris interpretes, apud nos indistincte
esse tenendum, integrum, solidumque ulum
fructum, patre vivente penes monasterium exi-
bere, nivole contendere in versicul. vñcunq
dicti num. 141. cum num. sequenti, idque
ex lege regia libr. 4. titul. 78. §. 2. in antiquis
uoi pondafat, ea verba, & se o padre fallecer, ho-
dict. titul. 97. §. 19. in versicul. & se o pa, quasi,
ex regia, dum usumfructum parentis in bonis
adventitijs filij finiri, declaravit, si pater mori-
tur, mortem duntaxat naturalem, juxta verbi
proprietas intellexerit, non etiam civilem,
ut (ut more Nostratum loquar) per religionis
ingressum inducitur, qui catus, inquit ille,
cum a Lusitano Legislatore non fuerit decla-
ratus, remanet in dispositione juris commu-

Egypt. de Sacro sanct. Eccles.

nis, juxta communem regulam, commeditissime,
ff. acutib. & posthu. quam pluribus exornat ibi-
dem: quo jure, casu hinc, inquit, mortis civi-
lis, non operatur eundem effectum, que mors
vera in illo est.

Circa quæ, prius est advertendum, legem
regiam in loco citato, praesente in inspectionem
non onerare, nam, quod ibi dicitur, usumfru-
ctum finiri, si pater moriatur, nec dubie, nec
raro jure communicatum repentur, ut in l. 1.
Cod. de bon. matern. l. quod scimus. Cod. de bonis
quæ liber. cum alijs. Deinde catus hic, quem
ille ait, dicta lege regia omisum fuisse, jure
communi non extat decisis, utpote, circa
cojus decisionem valde laborant, in variis
que partes distrahabunt Scribentes, sicuti cos-
tat ex præcedentibus: quod & ille facet: ut
sic, cum de hoc ipso iure queramus, an u-
lusfructus parentis, per ingressum religionis
extinguatur, non bene ratiocinari videatur,
hunc casum, dicens, jure communi decism
extare pro negativa parte, quia eo jure, iste
casus mortis civilis, non operatur eundem
effectum, quem mors naturalis, siqui em.
hoc ipsum est quod querimus, an, quoad ex-
tinctionem ususfructus, iste casus mortis civi-
lis, eundem, quem mors naturalis, effectum
operetur. Denique mirum est, virum alio-
quin doctum, ac bene eruditum non adver-
tisse, verbis illis dictæ legis regiæ, in quibus vim
totam ille ponit, ibi, & se o padre fallecer, haec
succedere consequenter, estando o filio sob seu po-
derio (sic olim Maiores nostri termocinabatur,
hodie sermone, quo utimur, lex nova ait d. §.
19. & se o pa fallecer est. in d. o filio sob seu poder) ut
sic, & si denius, dictam Ordinat. de morte natu-
rali duntaxat lo utam fuisse, intelligatur ta-
men in calo, de quo loquitur, quando, scilicet,
ad illud usque tempus, ubi sacris paternis fili-
us degebatur, & sic magis a contrario sensu vide-
tur decidere, quod ubi filius, vivo patre exiit
ab illius potestate, ejus mors non sit expectan-
da quod extinctionem ususfructus, quasi
jam ante a sit extinctus, cum primum filius, sui
juris esse incepit, ut antiquo iure correcto, es-
dem Ordinat. explessierat circa emancipatio-
nis casum, & denique dum ibidem regulam
præmisit, quod bonorum adventitiorum pro-
prietates speclat ad filium, ususfructus vero ad
patrem, quandiu filium sub potestate haber, di-
cens, A vera o filio a propriedade delles, & o padre o
uso & fructo em quato o filio estiner sob seu poderio.
Profecto, magis pro sententia, quam defendimus,
quam p. o contraria adduci possem: cu probet, &
nominatis dicat, usumfructu adventitioru, ad
patrem tandem pertinere, quandiu ubi illius po-
testate filius exiliit, quasi, sic exente filio pro-
pterea quod pater ad monasticā vitam se rece-

pit, cesset ususfructus, cum proprietate penes filium consolidatur, juxta Silimani sententiam: quam, adversus contrarias, jure communis veriorem probavimus: & nunc lege nostra regia fortassis non improvide cōprobamus.

Quod vero pro amissione istius utriusfructus, casus, quo per emancipationem, & alius, quo secundum leges patrias per matrimonium filius exit a paterna potestate, nominatim meminit dicta Oadinal. praeclaris verbis haec adiiciens, & tanto quiesceremus emancipado, en casado, logo libe serao entregues, para delles haver o senhorio comprido como de sua causa propria. Non huc impedit, ut casum de quo agimus, diverso jure judicari velit, sed magis illos duntaxat nominavit, quia frequentiores iij casus sunt, per quos hodie filius a potestate patris liberatur.

18. Vnde succedit notabilis doctrina glotae in clemen. 1. verbo, praeidente, in fin. de rescript. quod ubi lex, alicujus casus meminit ratione frequentioris ulus, per hoc non intelligitur, alios excludere: ad quod, glossam illam notant ibi Ant. de Butrio, & Ioan. de Imol. column. 5. & Ias. in 1. lect. bujus nostrae leg. num. 27. ubi ad hoc meliorem dicit glossam juris civilis in l. 1. in glo. 1. infr. de ijs qui ad eccles. confug. & in l. vnic. in verbo, sponsam, infra de rapi. virgin. & rursus eandem doctrinam repetit Ialon. hic in 2. lect. n. 32. ubi pulchram vocat: secundum quam, cum constet, emancipationis, & matrimonij frequentiores esse casus, per quos filius exit a potestate parentis, raros vero alios, praesertim illum, qui nascitur ex professione paterna, lex regia, quae illorum duntaxat casuum meminit, ratione frequentioris ulus, non vero ad hujus, & similiū exclusionem illos nominare, intelligenda est: ut sic, dum regulam proposuerit, quod pater usumfructum habet in bonis filiis quādū filium habet in potestate, & a contrario sensu, quod eo liberato, usumfructus cum proprietate consolidatur, in emancipationis, & matrimonij casibus, in quibus, filio liberato plena proprietas traderetur, exempla poneret, quia frequentissimi sunt iij casus, per quos filius a patria potestate eximitur, hunc de quo agimus, & similes, qui raro eveniunt, non excludens, sed sub p̄fecta regula comprehendens, quod tandem pater habet usumfructum, quādū lib illius potestate filius vivit, & a leniū contrario quod si liberatus a tacris paternis usumfructum habeat cum proprietate consolidatum. Accedit vulgaris regula, quod exempla non arctant regulam, l. damn. infect. 2. in fin. ff. de damn. infect. §. hactenus, instit. de gradib. cognat. not. Dec. in l. qui jurisdictioni, n. 14. ff. de juris dic. omn. iudic.

19. Unde, pari ratione tentari posset, filio

religionem ingresso, in parentis personam sumfructum cessare: ingresso, inquam, cum effectu, (sic enim semper de religionis ingressu intelligimus, quem subsecuta est protinus ut tradunt Bart. & alij in Aubent. si qua fieri, infra hoc stat. Tiraq. de rer. lignag. §. 1. glo. 8. num. 34. cum seq. & Molin. de His primog. libr. 1. cap. 9. numer. 53.) pari in qua ratione tentari posset, filio religionem ingresso, usumfructum cessare in persona patris quia filio facto monacho extinguitur patris potestas, ut vulgo receptum est auctoritate glossarum celebribus & unice, ad fin. ibi, ing. monasterium, in i. si ex causa, §. Papintana, f. de minor. quam dicunt, notabilem, & communem alijs citatis Gomes in l. 6. Taur. numer. 11. ad fin. & in l. 48. Taur. num. 7. aſſ. & 1. tom. variar. resolut. cap. 9. n. 10. in princip. Caldas in dict. l. si curatorem habens, verbo, loſis, num. 143. & Pinel. in dict. l. 1. part. 1. numer. 46. Cod. de bon. matern. ubi, quia in his citavit Matheselanum, contrariae sententiae auctorem, tam in ingressu patris, quam filii, Matheselanum, inquam, de successionib. testat. in princip. num. 7. eum, istius Doctori sententiae adversus communem subscriptiſſa videri, scripsit Mendez in dict. 2. part. l. in oportet, num. 129. versicul. tertius effectus, aſſ. Cod. de bon. quae lib. & ante eum in eandem sententiam tute citavit Franciscus de Caldu in dict. num. 143. eundem Pinelum in eundem loco: sed hoc perperam, iudicio meo: Nec non, qui unum Doctorem advertit multum placitum, nude, & simpliciter allegavit, quod illius sententiae applaudens, allegasse, vobis: Cum itaque, per ingressum religionis filius definit esse in potestate parentis, exiguetur usumfructus parentis: quod, verius videtur adversus receptam sententiam, quam omnes conveniunt, ut constat ex Doc. in cap. in praefentia, num. 62. de probat. ubi in eandem sententiam refert Speculat. & Paracitan. & alios citat, & sequitur Pinel. in dict. l. part. 1. 1. num. 45. versicul. duodecimo ampliatur. Mench. de success. progressu lib. 1. §. 1. n. 39. subsequenti, Gomes. & Mendez, in locis supra primum citatis: quionines, hanc sententiam in discriminatum amplectuntur, nemine pro contra parte relato, quam tamen, ego veriorem esse putto, saltē inspecto iure regio nostro ex Ord. d. tit. 97. §. 19. iuxta praecedentē ad eam traditā interpretationē, quae demū durate patria potestate, usumfructū in bonis filiis durare, permittat.

20. Et quoniam lex regia ibidem, pro exceptione usumfructus ob filij liberationem de patria potestate, exemplū poluit in casu matrimonij, novum inde elicio argumentū ad istius sententiae comprobationē, nec tamen quoad alia

juris quæstiones apud interpretes novū: argumentum est enim, de matrimonio carnali, ad spirituale, jure notissimum c. sicut vir. c. si cur alterius, 7. q. 1. rex in c. penul. & vlt. de translat. episc. tradunt Canonistæ in c. tuæ, de Ipsilonal. Iaf. qui eodem utitur argumento, in Autb. si qua mulier, n. 12. infr. hoc tit. notant Abb. in c. innotusi n. 13. delect. Dec in Au. b. ingressi, num. 22. infr. eo. & Ever loco 76. & seq. in tantum, ut dicat Iaf. d. n. 12. quod magis faveri debet matrimonio spirituā carnali: pro quo facit religionis favor, de quo in i. iūt personæ, in fin. ff. de religioj. & sumpt. fan. unde cum filius, vel filia, per ingressum religionis contrahat spirituale cōjugium, ut patet, dicendum videtur, quod sicuti pater amitteret ulumfructum, si filius contraheret carnale cōjugium, juxta expressam Ord. in d. §. 19. à formatione debet amittere, spirituali contracto.

Quo vero illi objiciunt, factum filij, et si laudabile, non posse auferre patri jus sibi quæsitum in bonis ipsius filij, juxta regulam, l. id quod nōnum. ff. de regul. jur. cui Pinel. in d. n. 45. addit text. quem nobilē dicit, in l. impuberis, 40. ff. de aministrat. tutor ibi, nam ad alienā injuriam. priuilegium militū porrigit, non oportet, Facili responſione tolletur, dicendo, quod in casu matrimonij lex voluit expreſſe in d. §. 19. d. tit. 97. facto filij, patrē usufructu privari, quod obtinet etiā sine contentu parentis, filius uxorē ducat, ut circa similem legem regiam Castellæ, 48. Tāu. tradit ibide in Gomes. n. 6. ubi idem promilcue tradidit de filia, sine licentia & voluntate patris nubente: quod & fortius stringit in casu nō tro, siquidem illud factum, esse non laudabile, sed vituperabile, ac legibus multum poenale, constates Autb. sed si post. C. de inoffic. testam. & in regno Castellæ ex l. secunda, tit. de matrim. lib. 3. fori, cum alijs congettis à Covar. de sponsal. 2. part. cap. 3. §. 8. n. 6. de quo apud nos est Ordin. lib. 4. nr. 88. §. 1. & seq. quam latè explicuimus in relectione l. tit. 2. 3. part. ff. de condit. & demonstrat. Vnde, cū in casu matrimonij, facto filij non tam laudabili, immo aliquando vituperabili, lex regia ubeat, in uito patri usumfructū auferri, ac cum proprietate filio reservari, nimirum, si de ea argumentemur ad casum matrimonij spiritualis, quod semper & magis laudabile est: Nec tunc illud filij privilegiū a lege datum, in patris injam prorogatur, quod enim per ingressum religionis, filius excat à potestate patris, non est privilegij, sed juris ordinarij, quo traditum est, filium per ingressum religionis, a parentis potestate exire, juxta receptam dictæ glossæ sententiam in l. si ex cau. a §. Papinian. ff. de min. nēpc. quia alterius potestati subditus est, ut in cap. non dicatis, 12. quæst. 1. porro quod patri non cōpetat ususfructus in bonis filij, quādo is ab illius potestate liberatur, non filij privilegiū est, sed

plana legis dispositione, qua sanctū est, patri usumfructū competere in bonis adventitijs filij, quem habet in potestate, ut in d. l. cum oportet. C. de bon. quæ lib. ibi, & eorum ususfructus quidē apud patrem, vel avum, vel proavum quorum in sacris fit constitutus, permaneat. Quod clarius exprimitur in d. Ordin. lib. 4. tit. 97. §. 19. duni ait, & se o filho est a dō sobpoder de seu paī ganhaſſe alguns bens por ontra algua via, que se chama em direito adventitia, bauera o filho a propriedade delles, & o paī os usos & fructos em quanto o filho estiuer, sob seu poder. Vnde, cum ita clare probetur, præterim lege patria, bonorum adventitijs, quæ filius sub potestate patris acquisivit, ulumfructum duntaxat ad patrem pertinere, quādiu filius vivit sub illius potestate: quid a iud est, filio, per ingressum religionis, à patria potestate soluto, ulumfructus bonorum quæ habebat, ad patrē non pertinere quam legis dispositionē, quæ agit de ulumfructu patri quærendo, ex tunc cessare? ut sic captius dicatur, ingresso filio religionem, ulumfructum bonorum, quæ habebat, patri nulla lege dari, quam datum, aliqua lege, factore filij auferri. Quibus accedit, quod ususfructus, quotidie nascitur, & constituitur, ut in l. prim. §. interdum. ff. de usufruct. accrescen. sicuti ad præcedentem quæstionem observavimus, iupra.

21 Sed jam ut prælens caput absolvamus, eo regreſsi unde digreſi fuimus, ad testamentum, scilicet, ingredientis monasterium, relolvimus supra cum alijs contra Bart. & communem, illud non, nisi legum solemnitate vallatum, valere, atque ita condito, monasterij præteritionē non obesse. Nūc pro cōplemēto addimus, illud ita secūdum leges conditum, non irritari ex sacra Trident Synod. seſſ. 25. de regularib. cap. 16. ob prætermisam solemnitatē, quam ibi, in renuntiationibus, & obligationibus novitiorū adhiberi, præcipit, videlicet, ut non aliter valeat, quam factæ cum licentia Episcopi, siue ejus Vicarij, juxta duos mentes proximos ante profissionem: quæ solemnitas in testamentaria dispositione non exigitur, in qua, & ratio, & verba sacri illius decreti manifeste cessant. De verbis pater, quia testamentum, non est renuntiatio, aut obligatio, l. verba contraxerunt. ff. de verb. significat. & nullum injicit vinculum testatori, quominus libere ad seculum regrediat, ante professionem fecutam, si regredi malit, ambulatoria est enim ultima voluntas ulque ad supremum vitæ exitum, l. 4. ff. de adsimend. legat. Ex quo apparet, in ea cesiare decreti illius rationem, quod nulla alia ratione procedit, irritans renuntiations, & obligationes factas ante professionem citra tenet. & formam de qua ibi, quam ne alias, si eæ valerent, novitios, illis legatos, & strictos, coacto magis animo ob rei familiaris inopiam, quam omnino libero, prout res

res exigit, profiteri, aliquando contingere, quæ fundamentalis ratio expressa est, in verbis. sed neque ante ibi, ne hac occasione discedere nequeat.

Qua stante ratione, quæ vera, & unica est ad prædictum decretum, probandum videbatur, cum Navarr. consilio 81. & sequenti de regularib. & Gutierrez in cap. quatuor pactum, verb. dum nuptui, colum. fin. nu. 5. de pac. lib. 6. contra Valasc. qui illos retulit non secutus, de partitionib. cap. 16 num. 22. cū sequenti, illud pertinere, non solum ad renuntiationes, & obligationes factas ante professionem, ab ingresso religionem, sed etiam ab ingressu, qua in isto, eadem illa expressa ratio militat, ne postea ingressus, praemissa renuntiationis, aut obligationis occasione dilucidere nequeat: & verba quidem non repugnant, quinimo videtur, quod verba illa, *Nulta quoque renuntiatio, aut obligatio antea facta, tam comprehendant renuntiationes, & obligationes factas ante religionis ingressum quam post illum, in novitiatus tempore:* & certe (nifallor) crebrius eveniret, aut saltē non minus frequenter, tales renuntiationes, & obligationes, fieri ab ingressuris monasteria, quam ab ingressis jam, & ut considerat Navar. d. consil. 81. maius hic vertebatur periculum, ut sic credendum non sit, quod periculosius malum, frequenter, aut etiam frequentius eventurum, sancta Synodus fineret improvitum.

Hoc tamen dicitur est accipiendum, ut scilicet, obligatio, & renuntiatio ante religionis ingressum emissa non valat, quando animo ac intentu futuri ingressus illa facta fuerit, tunc enim vere obtinet predicta ratio, ne, qui futuræ professionis intuitu res suas promisit, aut renuntiavit, aliquando profiteatur invitus propter rerum inopiam, quas manens in seculo nulli promitteret: At vero renuntiatio, seu obligatio cui se subdidit, non animo vitæ monasticæ se subdendi, firma manebit, Concilij decreto non subdita, & si postea ita obligatus monasterium ingrediatur: alioquin enim, omnes hominum obligationes, in pendent esse. dicemus, si forte postea obsecutum religionis ingressu irritarentur: ultraquam, quod non sit credendum, eum qui in seculo deliberate vivens iuri suo renuntiavit, aut promisit rem suam, ingressum postea religionem, tali renuntiacione, aut promissione retardari. quomodo ad seculum libere revertatur, si id sibi proponati Atque ita apparet, predicti decreti ratione cessare in renuntiacione facta ante religionis ingressum, non tamen illius ingredientæ animo facta: vigeat vero in renuntiacione illa, quæ, et si antea facta fuisset, hoc tamen animo facta proponitur: quæ animi discretio, discreti judicis arbitrio re-

linquenda erit, id colecturi ex intervallo temporis obligationis, ad tempus ingressus, ut in illo proposito considerant Doct. de quo Cesar in cap. 2. nu. 5. ante fin. de test. vel ex alijs legitimis conjecturis: Et h. c. in casu dubio, nam ubi in obligatione ipsa, seu renuntiacione, religionis intrandæ mentio sit, aut alias talis animus declaratur, nullius momenti illa esse, apparbit, ex d. cap. 16. Quod ex predictis videbatur pertinere, & ad renuntiations, & obligationes ante ingressum factas, ejus tamen animo & intentu, juxta Navar. sententiam & Gutier. in sap. contra quos Valasc. noster contrarium probavit, d. c. 16. n. 22. cum sequenti. Advertendum est vero, quod refertur, sacram Congregationem censuisse, prædictum Concilij decretum, cum non habere in donationibus factis acceptum habitum, ut dicitur in annotat. ad Navar. d. consil. 81. & iterum in seq. quod si ita illi Illustrissimorum Cardinalium definitione in re, omisla dilputatione, standum omnino erit.

23 Ad testamentariam vero dispositionem, tam quæ ante, quam quæ post ingressum continetur, Concil. non pertinet, ut supra dixi, quod tradidit Gutierrez. dict. verb. dum nuptui, num. 4 & illum secutus comprobat Valasc. dict. cap. 16. num. 13. cum sequentib. vbi, num. 19. & sequitur idem tradit in donatione causa mortis, & codicillis, deceptumque in hoc, advertit. tuus Didac. Spin. in Specul. testament. gloss. 12 principiis numer. 50. dum ibi, Concil. decretum, tam in testamento, quam in donatione, secure intelligit: Quod si concederemus, cor recta hodie cerenius, iura omnia, quæ, monasteriu ingredi volentibus, libere testari, permittunt: quod absit: cum necratio, nec verba noncupationalis decreti, de testamento sint præterea quod testamenti non covenit, ab alterius arbitrio, seu licentia pendere, ut renuntiacionibus, & obligationibus, de quibus ibi: Aug. haec pro verbo, decadent, in nostro text. satisfactum ad testamenta mortis tempore facta, quia illorum, in jure, privilegia, rara sunt: civili quippe jure, nullum invenitur, ut relolvimus: quod vero Pontificio jure, & nostro regio defendent, in precedentibus tradidimus. Sed tamen omni jure, & utilios temperem ut testamentum, quod in tempus post mortem ordinatur, ante mortis tempus ordinetur. Nam qui ordinationem illius in tempus mortis differt, non raro spe hac frustratus mortem subbibit, dum, quod in vita in mortem differtur morte ipsa auferitur: ac, ut facit prudenter Arist. ajebat. Qui agrotans tellam certum scribit, similiter facit, ut qui in tempestate maris, nautica instrumenta parare incipiunt.

QUINTA PARS DE QVIBVS BONIS TESTATOR POTEST DISPONERE.

AD TEXT. IBI.

Bonorum quod optaverit, relinquere.

Initij Quintæ Partis.

S U M M A R I A.

- 1 **Egitima portio alijs debita, non potest diminui, aut onerari relictis ad pias causas.**
Pater, vel alius, qui legitimam debet, potest, partem bonorum, quæ legitimam excedit, in re, vel rebus, quæ elegerit, piæ casæ relinquere: pro quo expenditur tex. in l. 1. Cod. de sacro san. Eccles. in illis verbis: Bonorum quod optaverit, & idem traditur ex communis sententia in electione res, ad quascunque causas relictæ.
- 2 **Limitatur præcedens conclusio, ut non procedat, quando res, à testatore electa excedit valorem partis, de qua libere testari potest: & an idem sit in relegata ad pias causas?** numer. 4.
- 3 **An favore Ecclesiæ, seu religionis, possit dominus, compelli ad rei sua distinctionem?**
- 4 **Traditur adversus Doct. re communi, Ecclesiæ lega: non fore socium compellendum ad venditionem partis, quam habet in ea.**
- 5 **Concluditur, nec pro legato ad pias causas posse testatorem, eligere rem excedentem valorem partis, arbitrio suo commissæ, & traditur, unde legatum sive ad causas pias, sive ad propbanas, solvi debeat.**
- 6 **Non potest pater, alienam rem legare, à filio, cui nihil ultra legitimam reliquit, etiam ex pecunia bæreditaria, quæ est ultra legitimam, comparandam sed filius, estimationem solvendo satisfaciens.**
- 7 **Limitatur secundo modo conclusio, qua traditi-**

tum est, posse patrem, partem bonorum iuorum, arbitrio suo commissam, in re, quam elegerit, relinquere.

10 **An eadem limitatio, locum etiam habeat in relictis ad pias causas? & traditur, quid, propri significet verbum, opto, & differentia inter legatum opinionis, & legatum generaliter relictum.**

11 **Quædam observatio traditur ad regiam Portu gall. Ordin. in lib. 4. tit. 81. §. fin.**

12 **Traditur legitimam filiorum, esse quotam bonorum: non tamen filio sibi posset in rerum aestimatione, sed in rebus ipsis bæreditariis, cum cōmuni sententia.**

13 **Legitima liberorum qualiter solvi debeat, explicatur: idem agitur circa legatum certæ partis bonorum, alicus relictum.**

14 **Verbum, reliquo, quid importet? & verbum, lego.**

Q U I N T Æ P A R T I S

Initium.

De legato legitimam excedente.

Postquam de personis testamentum, de testamentorum solemnitatibus, de quæ personis, quibus minus solemniter in illis relinqui potest, ac denique, de testamenti tempore, in præcedentibus præsentium commentariorum partibus tractavimus, pars hæc sequitur, ad res quæ relinquuntur, pertinens, pro explanatione, & ornatu tex. ibi, bonorum, quod

optaverit, relinquere; quæ verba Bart. intrasen-
ti varijs quaestionibus exornavit, quarum plu-
res à nobis explicitæ sūt. manent: sunt autem
res, quas testatores alijs relinquunt, vel pro-
priæ ipsorum, vel alienæ: alienum vero a re-
cto scribendi ordine non erit, si prius de propriis
disputationem præmittamus, de alienæ rei
legato deinde, loco proprio acturi.

I. Quoniam igitur text. hic ait, posse quæ,
bonorum quod optaverit, Concilio relinquere,
quæsivit hic Bartol. column. 12. quæst. 1. quin-
tæ quæstionis princip. an hujus legis prævilegio
possit, diminui pars alijs debita, & statim re-
solutive tradit in numer. 55. & 56. quod, nec
pater, filij, nec filius, parentum, nec libertus,
patroni legitimam potest minuere relinquen-
do ad pias causas: & profilio est text. celebris
in cap. quicunque vult. 17. quæst. final. & cum
recepta sententia supra diximus in initio tertiae
part. & denique, hæc sententia satis colligitur
ex mente omnium, qui, filiorum legitimam,
favorabiliorem esse quam piam caulam, plane
concedunt: Unde, liberos, in parte jure natu-
rae debita onerari, non posse, in pauperum,
seu cuiusluis alterius piaæ caulæ favorem, ve-
ritissimum, & receptissimum, in specie dixit Costa
in cap. si pater. 2. part. verbo, debitæ, numer. 7. de
testam. lib. 6.

112. Nunc ergo, quia constat, filiorum legiti-
mam, ob piaæ caulæ relicta, & favorem, nec
nini, nec gravari posse, (de quo egimus supr.
in dict. 3. parte) videndum erit, an partem bo-
norum suorum, quæ est extra legitimæ portionem,
possit pater, in re, vel rebus certis, &
electis, ecclesiæ, vel cujus alij piaæ cauæ re-
linquere? & partem affirmativam in quæsti-
one ista probat noster text. prætentibus ver-
bis, bonorum quod optaverit, relinquere, per quæ
verba datur electio testatori, ut possit bono-
rum suorum rem certam eligere, in piaæ cau-
æ relicta: nam verbum, quod, non quantita-
tem bonorum, sed qualitatem importat, atque
ita, dum text generaliter loquitur in omni qui
*habilis ad testandum, ut patet, ibi, *Habeat v-*
eris quisque, &c. juncta glossa & sic tam In illo,
qui legitimam debet, alijs, quam qui non de-
bet, cum mysterio ulus esse videtur verbo illo
quo, cujus significatio non quantitatem, sed
qualitatem rerum importat, & non, dictione,
qua, quæ significat quantitatem, quasi, sic in-
dunt, non posse unumquemque, piaæ caulae re-
linquere, bonorum quod optaverit, possit ta-
men relinquere, bonorum quod optaverit:
nam, eti non possit relinquere, quæ bona vo-
luerit, propter legitimam portionem alijs de-
bitam, eam tamen partem bonorum, quæ le-
gitimam excedit, potest, in re certa eligere,
*quam voluerit, hoc enim importat verbum,**